
DT\712319CS.doc PE402.863v01-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 










 2009

Výbor pro kulturu a vzdělávání

7. 3. 2008

PRACOVNÍ DOKUMENT
k návrhu rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady, kterým se zavádí akční 
program pro zlepšování kvality vysokoškolského vzdělávání a pro podporu 
mezikulturního porozumění prostřednictvím spolupráce se třetími zeměmi 
(Erasmus Mundus) (2009–2013)

Výbor pro kulturu a vzdělávání

Zpravodajka: Marielle De Sarnez



PE402.863v01-00 2/6 DT\712319CS.doc

CS

I. Obecný popis návrhu 

1. Vývoj programu Erasmus Mundus 

Program Erasmus Mundus je ve své současné podobě programem spolupráce a mobility 
v oblasti vysokoškolského vzdělávání. Klade si za cíl rozvíjet Evropskou unii jako centrum 
vysoce kvalitního vzdělávání v celosvětovém srovnání. Nový program má napomáhat 
porozumění mezi různými kulturami formou spolupráce s třetími zeměmi a 
podporovat v těchto zemích rozvoj vysokoškolského vzdělávání. 

Závěry průběžné hodnotící zprávy za období 2004–2006 jsou poměrně pozitivní.

Za období 2004–2006 je bilance programu tato:

– 2 325 stipendií pro studenty ze třetích zemí,
– 19 partnerství, 
– 23 projektů na zvýšení přitažlivosti evropského vysokoškolského vzdělávání,
– 323 partnerství mezi vysokoškolskými institucemi v Evropě a ve zúčastněných třetích 
zemích.

Celkový rozpočet na programové období 2004–2008 činil 230 milionů EUR.

V roce 2006 však byla zavedena část věnovaná zahraniční spolupráci, která měla umožnit 
většímu počtu zahraničních studentů přijít studovat do EU. Těmto studentům jsou proto 
poskytována stipendia financovaná v rámci partnerství s několika evropskými univerzitami z 
rozpočtu na vnější vztahy, kterým se říká „guichets“ („přepážky“), aniž by však studenti 
museli absolvovat magisterský program Erasmus Mundus. Prostředky na tuto zahraniční 
spolupráci doplnily původní rozpočet programu na období 2005–2007 ve výši 66,1 milionů 
EUR, a umožnily tak udělení dalších 1595 stipendií (studenti i zaměstnanci).

2. Nový program Erasmus Mundus (2009–2013)

 V předloženém dokumentu Komise navrhuje zejména:

– rozšířit program Erasmus Mundus 2009–2013 na společné doktorské programy, 
– poskytnout na akci 1 (magisterské a doktorské programy Erasmus Mundus) a akci 3 

(iniciativy na zvýšení přitažlivosti evropského vysokoškolského vzdělávání) rozpočet 
ve výši 493 milionů EUR,

– nabídnout stipendia evropským studentům, kteří se pohybují v rámci EU.

 Nový program je rozdělen do 3 akcí: 

Akce 1 (společné programy magisterského a doktorského studia, stipendia) si klade za cíl 
propagovat vysokou kvalitu evropského vysokoškolského vzdělávání ve světě.



DT\712319CS.doc 3/6 PE402.863v01-00

CS

Akce 2 (partnerství s vysokoškolskými institucemi ve třetích zemích včetně stipendií) je akcí 
v oblasti zahraniční spolupráce. Jejím cílem je rozvíjet lidské zdroje a zvyšovat schopnost 
vysokoškolských institucí ve třetích zemích navazovat mezinárodní spolupráci v souladu 
s vnější politikou EU.

Akce 3 (specifické komunikační a informační akce) usiluje o zvýšení profilu evropského 
vysokoškolského vzdělávání na mezinárodní scéně.  

 Rozpočet

Na provádění programu v období 2009–2013 je vyčleněn rozpočet v celkové výši 950 milionů 
EUR. Tento rozpočet se skládá ze dvou částí: z částky přidělené na akce 1 a 3 a ze 
samostatného rozpočtu na akci 2. 

Rozpočet na akce 1 a 3 (společné magisterské a doktorské programy, stipendia, projekty na 
zvýšení přitažlivosti evropského vysokoškolského vzdělávání) činí 493,69 milionů EUR 
a spravuje jej GŘ pro vzdělávání a kulturu (DG EAC). 

Akce 2 (partnerství v rámci vnější spolupráce) je financována prostřednictvím nástrojů vnější 
spolupráce. Tento rozpočet spravuje GŘ pro vnější vztahy (DG RELEX) a Úřad pro 
spolupráci EuropeAid (AIDCO).

Podle návrhu Komise se rozpočet akce 2 odhaduje na 460 milionů EUR a bude mezi různé 
nástroje vnější a rozvojové politiky rozdělen přibližně následovně:

– Evropský nástroj sousedství a partnerství (ENSP): 140 milionů EUR, 
– Finanční nástroj pro rozvojovou spolupráci (ICD): 240 milionů EUR,
– Finanční nástroj pro spolupráci s průmyslovými a jinými zeměmi a územími s vysokými 

příjmy (ICI): 20 milionů EUR,
– Nástroj předvstupní pomoci (IAP): 30 milionů EUR,
– Evropský rozvojový fond (10. ERF): 30 milionů EUR.

II – Připomínky k návrhu programu Erasmus Mundus 2009–2013 

Zpravodajka lituje, že pokud jde o akci 2, dokázala Komise uvést pouze odhad, jak budou 
prostředky rozděleny. Tento značný rozpočet (460 milionů) navíc obsahuje některé 
nepřesnosti; zejména se jedná o: 

– přesnou částku, která bude věnována na mobilitu studentů ze třetích zemí a studentů 
evropských, 

– zeměpisné zóny, které určí DG RELEX jako prioritní oblasti, na něž bude tento program 
výměn zaměřen.



PE402.863v01-00 4/6 DT\712319CS.doc

CS

1.  Rozpočet, který je zčásti „orientační“

Je třeba zdůraznit, že DG RELEX stanovuje své priority pro každou z třetích zemí ve 
strategickém dokumentu, který je platný vždy po dobu sedmi let. Jeho priority na období 
2007–2013 jsou tedy stanoveny na základě přibližného rozpočtu a mohou v roce 2010 doznat 
určitých změn. 

Až bude toto GŘ stanovovat hlavní směry své činnosti v dalším období, může se tedy stát, že 
v některých regionech už nebude oblast všeobecného a vysokoškolského vzdělávání 
považována za prioritní. 

2. Nejasnosti ohledně využití prostředků na akci 2

Návrh rozpočtu na akci 2 je třeba číst pozorně, neboť v něm existují dva druhy prostředků, 
které jsou velmi odlišné:

– prostředky na rozvojovou politiku (ERF na základě dohody z Cotonou z června 2000,  
pozměněné v roce 2005, a finanční nástroj pro rozvojovou spolupráci, který je součástí 
rozpočtu EU),

– prostředky na vnější vztahy – Evropský nástroj sousedství a partnerství (ENSP), nástroj 
předvstupní pomoci (IAP) a finanční nástroj pro spolupráci s průmyslovými a jinými zeměmi 
a územími s vysokými příjmy (ICI) – které jsou spravovány v rámci vnější vztahů,

Návrh ve své současné podobě bohužel není jednoznačný a dostatečně transparentní, 
pokud jde o konečnou výši prostředků vyčleněných na každý z těchto nástrojů, o využití 
těchto prostředků k financování mobility studentů ze třetích zemí a evropských studentů a o 
příslušné podmínky (zda platí povinnost vrátit se po skončení výměny do třetí země původu či 
nikoli). Tyto informace by neměly být uvedeny teprve v rámci samotného výběrového řízení.

3. Problémy, pokud jde o zastoupení různých regionů a rovnost mezi ženami a muži

Zeměpisné rozdělení partnerství v rámci akce 2, o němž rozhodují výhradně DG RELEX 
a AIDCO, by mohlo například vést k tomu, že budou opět příliš četně zastoupeni studenti 
z Asie na úkor studentů ze středomořských států nebo zemí AKT, jako je tomu v současném 
programu. 

Rovněž je třeba zabránit tomu, aby byly některé země nedostatečně zastoupeny v konsorciích 
magisterských programů Erasmus Mundus, jako je tomu dnes v případě Řecka, Rakouska 
a Slovenska.

Uveďme, že na období 2007–2008 bylo uděleno 273 stipendií Erasmus Mundus, z nichž 75 
směřovalo do Severní Ameriky, 27 do Indie, 21 do Číny a 16 do Ruska. K těmto stipendiích 
je třeba připočíst ta, která byla udělena v rámci „části pro vnější spolupráci“ – 63 pro 
balkánské země, 37 pro Čínu a 403 pro Indii.



DT\712319CS.doc 5/6 PE402.863v01-00

CS

Pro zajištění vyváženého zastoupení studentů podle jejich zeměpisného původu mají proto 
určující význam rozhodnutí DG RELEX a AIDCO o tom, které země se zúčastní partnerství. 

V souvislosti s přijímáním studentů do programů partnerství by se také měla v praxi 
dodržovat zásada rovnosti mužů a žen, jako je tomu již dnes v případě výběru uchazečů 
o magisterské studium Erasmus Mundus. Jako příklad uveďme, že mezi 403 studenty z Indie,
kteří získali stipendium v období 2007–2008, bylo pouze 103 žen.

Zdá se, že tyto dvě zásady vyváženého zastoupení (zastoupení různých zeměpisných zón 
a rovnost mužů a žen), které jsou zakotveny v probíhajících magisterských programech 
Erasmus Mundus a jsou také v praxi uplatňovány, se v rámci partnerství se třetími zeměmi 
uplatňují velmi nedostatečně.  

III – Návrhy zpravodajky 

Cílem tohoto programu je zvýšit přitažlivost evropského vysokoškolského vzdělávání, a to jak 
co se týče jeho kvality, tak i podmínek přijetí. Je tedy třeba dbát o to, aby se při zvyšování 
počtu stipendistů nezhoršily podmínky přijetí jednotlivých účastníků a jejich sledování. 

Je také velmi důležité, aby byl předložený program jednoznačný, a každý tedy věděl, jakých 
kurzů se může zúčastnit, kolik peněz bude mít k dispozici, z jakého stipendia budou tyto 
prostředky pocházet a po jakou dobu budou moci být čerpány. Tak bude možné zvýšit 
informovanost o tomto programu a zlepšit jeho propagaci na mezinárodní scéně.

1. Akce 1

– Je třeba věnovat zvláštní pozornost opatřením, které mají za cíl usnadnit studentům získávat 
víza, například publikace a distribuce příručky o osvědčených postupech, která bude určena 
institucím koordinujícím konsorcia, nebo vytvoření zvláštního informačního dokumentu 
„Erasmus Mundus“.

– Programy by měly být přístupné také zdravotně postiženým studentům a musí být 
dodržována zásada rovnosti mužů a žen a jejich vyváženého zastoupení. 

– Je třeba doporučit opatření na podporu partnerství soukromého a veřejného sektoru mezi 
vysokými školami a soukromými podniky, která umožní lépe přizpůsobit studijní plány 
potřebám pracovního trhu a usnadní přístup ke stážím.

– Je také zapotřebí zvýšit úsilí o to, aby evropské jazyky nebyly vnímány jako překážka pro 
zahraniční studenty, ale spíše jako zvláštní přínos pro jejich studijní plán.

2. Akce 2 

– Návrh by měl být přepracován v zájmu vyšší jasnosti a transparentnosti, aby bylo možné 
přesně určit minimální výši prostředků, které budou přiděleny na jednotlivé finanční nástroje 
v rámci vnější spolupráce.



PE402.863v01-00 6/6 DT\712319CS.doc

CS

– Měl by být přesně uveden počet stipendií, která budou v rámci této akce udělena studentům 
ze třetích zemí a studentům evropským.

– Při výběrovém řízení musí být dodržovány zásady rovnosti mužů a žen a vyváženého 
zastoupení různých zeměpisných zón.

3. Akce 3

– Je nutné poskytovat více kvalitnějších informací o tomto programu velkému počtu 
vysokých škol ve třetích zemích, a to srozumitelnou formou ve více jazycích.

– Bylo by třeba poskytnout co největšímu počtu vysokých škol „vzorové informace“, které 
budou moci umístit na své webové stránky.

– Je také záhodno opřít se o zastoupení Společenství, která působí v těchto zemích a na něž se 
obrací řada studentů, kteří si přejí získat informace o tomto programu výměn.


	712319cs.doc

